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ANOTACE

Tématem mé diplomové práce je zavádění Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání (RVP ZV) v České republice. Jedná se o zcela nový

vzdělávací program, který s sebou přináší nové pojetí a mnohé změny v porovnání

s předchozími vzdělávacími programy. V první části diplomové práce je popsána

hlavní myšlenka a důvody vzniku tohoto programu. Poté jsem se zaměřil na

zavádění Rámcového vzdělávacího programu do základních škol a následně na

tvorbu vlastních Školních vzdělávacích programů (ŠVP). Dále je poukázáno na

změny ve výuce cizích jazyků. Ve výzkumné části jsou pomocí rozhovorů a

dotazníku zjišťovány názory učitelů související s tvorbou a zaváděním RVP do

praxe.

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of the Framework Educational

Programme of Basic Education (RVP ZV) in the Czech Republic. It is a brand

new educational system which brings in many aspects of modern education and

also many essential changes in comparison with the previous educational systems.

In the first part of this thesis is described the basic philosophy and the main

reasons why such a system has been presented. Then I want to concentrate on the

implementation of the Framework Educational Programme of Basic Education to

the elementary schools and the creation of the School Educational Programme

(ŠVP). The differences in teaching methods of foreign languages are also

mentioned. In the last part a questionnaire was used to find out the opinions on the

new educational system. The results of this research indicate whether the teachers

are in favour of it or not.
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ÚVOD

Rámcový vzdělávací program je jedním z nejpodstatnějších, ale také

nejdiskutovanějších pedagogických dokumentů, které se týkají současného

českého školství, primárním počínaje a středním konče. Jde o zásadní reformu,

která má od základu změnit výuku na základních školách. Tradiční školní osnovy

mají od září 2007 nahradit takzvané školní vzdělávací programy. Podle některých

odborníků, kteří se zabývají vzděláváním, se dokonce jedná o největší revoluci

v českém školství od dob Marie Terezie. Na druhé straně se ovšem objevují hlasy,

že takových reforem, jako je nynější RVP, už tu bylo hodně, že se stejně žádná

neosvědčila. Patrná kontroverznost je jedním z hlavních důvodů, proč jsem si

RVP jako téma diplomové práce zvolil.

Pomocí vzdělávacích programů by se měly uskutečnit zásadní úpravy

celého vzdělávacího systému. Tyto změny se týkají cílů, podmínek, vztahů,

vzdělávacích metod i činností, vzdělávacího obsahu, způsobů hodnocení atd.

Největší změna je, že v RVP není učivo povinné, ale pouze doporučené. Pro školu

to znamená větší prostor pro uplatnění vhodných metod a forem výuky a možnost

přizpůsobit si vzdělávací obsah podle svých potřeb a podle potřeb žáků.

V teoretické části jsou sledovány a zjišťovány důvody, teoretická

východiska a koncepci rámcových vzdělávacích programů pro 2. stupeň základní

školy, pojetí a hlavní cíle RVP. Dále bych se pak chtěl zmínit o tvorbě školních

vzdělávacích programů a jejich možných úskalích na jednotlivých školách, dále

pak o jejich očekávaném přínosu. Posledním hlavním tématem, kterému se

v teoretické části věnuji, jsou vyučovací metody cizích jazyků, jejich historie,

současný stav a změny, které RVP přináší.

Ve výzkumné části jsem chtěl zjistit názory na problémy související

s tvorbou a zaváděním RVP do praxe. Pomocí rozhovoru jsem se snažil posoudit

důvody, které vedly autory RVP k jeho zavedení od září 2007 na všechny české
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základní školy a víceletá gymnázia. S využitím dotazníku jsou zjišťovány postoje

učitelů vůči RVP. Tyto postoje a názory učitelů jsou klíčové proto, aby celá

reforma mohla být úspěšně přijata.
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1. RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

1.1 Stručná charakteristika

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV)

je základní dokument, od kterého se bude v příštích letech odvíjet výuka na

českých základních a středních školách. Jeho poslední verze je platná od 1.9.2005,

kdy k původní verzi přibyla příloha upravující vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením. Tento dokument obsahuje 95 stran a je volně dostupný na

internetu nebo se dá koupit v tištěné podobě. Hlavními autory jsou Jaroslav

Jeřábek a Jan Tupý z Výzkumného ústavu pedagogického v Praze.

Z RVP, který je na státní úrovni v systému kurikulárních dokumentů, pak

vychází školní vzdělávací program (dále jen ŠVP), což je konkrétní realizace RVP

podle vzdělávacích záměrů školy, které by měly zohledňovat potřeby a možnosti

žáků, reálné podmínky a možnosti školy a oprávněné požadavky rodičů nebo

zákonných zástupců žáků. Vzdělávací proces na konkrétní škole se pak

uskutečňuje podle ŠVP, který si škola sama vypracovala.

Ještě je potřeba zmínit, že RVP ZV je otevřený dokument, který bude

v určitých časových etapách inovován podle měnících se potřeb společnosti,

zkušeností učitelů se ŠVP i podle měnících se potřeb a zájmů žáků. Dokument se

skládá ze čtyř hlavních částí:

V 1. části je popsáno vymezení RVP v systému kurikulárních dokumentů,

které jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní.

Ve 2. části je charakteristika oboru vzdělávání, v tomto případě základního

vzdělání a organizace základního vzdělávání.

Ve 3. části je vysvětleno pojetí a cíle základního vzdělávání. Setkáváme se

tu s novými pojmy jako jsou např. klíčové kompetence, průřezová témata.

Předměty tu jsou rozděleny do tzv. vzdělávacích oblastí.
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Poslední 4. část se věnuje vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami - tzn. žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním, se

sociálním znevýhodněním a nadaných žáků.

1.1.1 Vymezení RVP ZV

Kurikulární politika, která je obsažena v Národním programu rozvoje

vzdělávání v České republice (též známá jako Bílá kniha), týkající se

předškolního, základního, středního, vyššího odborného a jiného vzdělávání,

uvádí do vzdělávacího systému nové kurikulární dokumenty (pedagogické

dokumenty, které vymezují legislativní a obsahový rámec). Ty se realizují na

dvou úrovních – státní a školní. Do státní úrovně patří RVP, které vlastně určují

Tabulka 1. Systém kurikulárních dokumentů (zdroj: VÚP)

Legenda: RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV - - Rámcový
vzdělávací program pro základní vzdělávání; RVP GV - Rámcový vzdělávací program pro
gymnaziální vzdělávání; RVP SOV - Rámcový vzdělávací program (programy) pro střední
odborné vzdělávání., * Ostatní RVP - rámcové vzdělávací programy, které kromě výše uvedených
vymezuje školský zákon - Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání,
Rámcový vzdělávací program pro jazykové vzdělávání, případně další.

obsah a rozsah vzdělávání. Z nich se pak tvoří ŠVP, podle nichž se uskutečňuje

vzdělávání na jednotlivých školách a které si jednotlivé školy musí vypracovat
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samy. Všechny ŠVP musí být v souladu s RVP. Jinými slovy, jednotlivé ŠVP na

různých školách mohou být jiné (avšak měly by zohledňovat potřeby a možnosti

žáků, reálné podmínky a možnosti školy), ale očekávané výstupy, které jsou

popsány v RVP, by měly být stejné. Díky této změně školy dostávají větší

autonomii, tudíž si mohou určit své priority ve vyučování a vzdělávání žáků. RVP

a ŠVP jsou veřejné dokumenty pro odbornou i neodbornou veřejnost. Každý rodič

nebo zákonný zástupce si může prohlédnout ŠVP dané školy ještě před umístěním

svého dítěte do toho či onoho školního zařízení.

1.1.2 Principy RVP ZV

Zde jsou stanoveny jednotlivé hlavní principy, které se uplatňují v RVP

ZV a které jsou zmíněné v manuálu, vydané Výzkumným ústavem pedagogickým

v Praze:

� navazuje svým pojetím na RVP PV (předškolní vzdělávání) a je

východiskem pro koncepci rámcových vzdělávacích programů pro střední

vzdělávání

� vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání

žáků, včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních

škol

� specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na


[…]


19. Jaký je rozdíl mezi vzdělávacími oblastmi a průřezovými tématy?
Vzdělávací oblasti jsou jakési formální ukazatelé, sdružují obory, které si jsou
materiálně blízké. Tyto oblasti musí být ve vzdělávání zastoupeny, na úrovni
školního programu už nejde o oblasti a obory, ale o konkrétní předměty.
Průřezová témata vnímáme jako oblast, která je ve vzdělávání nezastupitelná, ale
může mít nejrůznější podoby. Měli by procházet vzděláváním a to nejen výukou
jaksi napříč všemi oblastmi a obory, ale také by měla prolínat život školy, styl
práce a vztahy, které na škole fungují.

CIZÍ JAZYK
20. Jak velký důraz se klade na výuku cizích jazyků?
Výuka cizích jazyků se posunula do 3. třídy, celková dotace na 1. stupni je 9
hodin. První cizí jazyk pokračuje celým druhým stupněm a pak je tu povinná
nabídka druhého cizího jazyka na druhém stupni. Druhý cizí jazyk je brán spíš
okrajově, jde ale o to, aby děti znaly základní věci, třeba jak se dostat na nádraží.
Jde o schopnost zvládnout základní komunikační situace do kterých se může
člověk dostat.

21. Bude se výuka cizích jazyků řídit evropským referenčním rámcem?
Předpokládáme, že u prvního cizího jazyka by to tak být mělo, i z hlediska
návaznosti na střední školu. Ale to je otázkou budoucnosti.

22. V čem se bude lišit výuka cizích jazyků od dosavadních praktik?
Myslím si, že došlo k obrovským změnám v tom, že učitelé jazyků dnes mají
k dispozici velmi dobré učebnice, nabídku metodických materiálu a různé
doplňkové materiály. Kdo chce tedy dnes učit jazyky moderně, má k tomu
materiální základnu. Obecně si myslím, že u výuky cizích jazyků by se měla
zdůrazňovat především komunikativní dovednost. Schopnost mluvit, domluvit se,
reagovat na nějaké situace a nelpění tolik na gramatických strukturách.

PŘÍLOHA P IV: Rozhovor s Mgr. Michalem Simandlem

1. Co si myslíte o RVP? Bylo jeho zavedení dobrý nápad?
Nápad to byl asi dobrý, ale nevěřím, že se v praxi moc uchytí. Myslím, že
učitelům přidělává zbytečnou práci vymýšlení ŠVP. Na druhou stranu se mi líbí,
že by měl mít učitel více volnosti v organizaci výuky, ale to by se dalo ošetřit i
jinak. Většina učitelů, které znám se k němu staví spíše skepticky.

2. Jaké jsou podle Vás nejdůležitější změny, které RVP přinese?
Nevěřím, že do vlastní výuky přinese něco nového. Myslím, že většina učitelů si
bude učit stejně podle sebe jako doposud.

3. Myslíte si, že jsou základní školy na takové změny připraveny?
Asi ano, vnímám to stejně jen jako formalitu a zbytečné zatěžování učitelů.

4. Byla vaše škola dostatečně informována o změnách, které nastanou se
zavedením RVP? Probíhaly např. nějaké semináře nebo školení?
Ano, z řad učitelů byly vybrány 2 koordinátorky, které byly proškoleny a ostatní
učitelé se kvůli ŠVP schází už 6 měsíců skoro každých 14 dní na 3 hodiny.

5. Nemyslíte si, že bude RVP na učitele klást příliš velké nároky (příprava,
tvorba vlastního ŠVP, propojování předmětů, komunikace s ostatními učiteli,
slovní hodnocení atd.)?
Určitě je zbytečné vytváření vlastního ŠVP pro každou ZŠ, ale jinak v propojení
předmětů a ostatních věcech týkající se výuky, se podle mě nic zásadně nemění
(stejně si to každý učitel bude dělat podle svého).

6. Vy jako začínající pedagog jste na RVP připraven?
Asi ano, nevidím žádnou změnu, která by mě čekala.

7. A vaši starší kolegové? Co si o RVP myslí učitelský sbor?
Jsou velice skeptičtí a nemají o něm valné mínění, říkají, že takovýchto novinek
už během praxe zažili více a stejně je to pořád stejné.

8. Kde a kdy jste se o RVP dozvěděl?
V průběhu studia na vysoké škole, ale to byli jen povrchní informace. Daleko více
až na ZŠ kde učím.

9. Myslíte si, že vás univerzita, na které jste studoval, dostatečně připravila
na změny, které s sebou RVP přinese?
Ne!

10. Zaslechl jsem názory, že některé školy tvorbu vlastního ŠVP obejdou,
např. tím, že ho okopírují od jiné školy nebo si ho nechají na zakázku udělat.
Co vaše škola?
Bohužel je jedna z mála poctivých, která se ho snaží vytvářet sama.

11. Jaké jsou výhody/ nevýhody vlastního ŠVP?
Myslím, že je to jen zbytečné zatěžování učitelů v praxi pedagogy teoretiky.
Osobně bych nechal naše školství tak, jak je, protože si nemyslím, že by bylo
zapotřebí nějaké reformy. Spíše bych se zaměřil na jiné věci: zvýšit komfort
učitelů, vytvořit jim lepši podmínky, hlavně přilákat mladé lidi do školství atd.

12. Máte díky Vaší malé zkušenosti, praxi, problémy se sestavováním ŠVP
pro předměty, které vyučujete?
Ano, s určitými problémy jsem se setkal, protože jsem ještě neprošel celým
učebním cyklem, proto si myslím, že by osnovy měli sestavovat učitelé s praxí.

13. Kdo všechno se podílí na tvorbě ŠVP na Vaší škole? Jaké jsou největší
problémy při jeho sestavování?
Na naší škole se na tvorbě ŠVP podílí úplně všichni, máme rozdělené funkce.
Nevím jaké jsou problémy, asi to že se do toho nikomu moc nechce.