Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Tomáš Lagron

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Aj.- Fj.

Katedra: pedagogiky a psychologie

vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 30. 4. 2007

PhDr. Petr Havelka, PhD.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vývoj a zavádění rámcového vzdělávacího programu pro 2. stupeň základní školy

Diplomová práce je zaměřena na současnou reformu našeho základního a středního školství. Vzhledem k tomu, že se jedná o tzv. "reformu shora", lze předpokládat různé reakce učitelů. Diplomant se proto zaměřil na otázky informovanosti učitelů o reformě, vztah k hlavním myšlenkám reformy a hodnocení jejich významu u učitelů 2. stupně základních škol.

V teoretické části se zabývá otázkami rámcového (RVP) a školního vzdělávacího programu (ŠVP), vývojem RVP a problematikou tvorby ŠVP na základních školách. Zasloučeně pojednává o vývoji výuky cizích jazyků v evropském kontextu.

Ve výzkumné části použil metodu dotazníku a rozhovoru. Při tvorbě dotazníkových položek vycházel ze stati Prokešové a Jandové (2005). Výsledky dotazníkového šetření jsou přiměřeně zpracovány a vcelku dobře interpretovány. Výsledky rozhovoru lze považovat za orientační.

Práce je graficky na velmi dobré úrovni a logicky členěná. Vedle předností i některá slabší místa, např. ze vzorku 57 učitelů lze jen těžko generalizovat, zvláště při dalším členění do podskupin. V kapitole 3.1., věnované výuce cizím jazykům, která je velmi hezky zpracována, jsou odkazy na literaturu velmi sporadické.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. V průběhu obhajoby diplomant seznámí komisi s relevantní literaturou pro výuku cizích jazyků a rozvede tvrzení ze strany 14, kde uvádí: "Pokud srovnáme jednotlivé cíle v RVP ZV s předchozími vzdělávacími programy všimneme si, že se tu klade větší důraz na logické myšlení spjaté s realitou ...". Diplomant uvede o jaké vzdělávací programy se jedná.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **velmi dobře**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 30. 4. 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------